paulum sepultae distat inertiae

*celata virtus.*⁶⁶⁸

⁶⁶² 11.30.1.

⁶⁶³ Cf. IV.210.

IV.214. *Aesopi Lingua.*

Humano membrum non est in corpore lingua

Nobiliusve bona, mobiliusve mala.

⁶⁶⁴ *Jac* 3.1-18, *Mt* 15.11. Cf. die biblische Stelle: *non est enim in ore eorum rectum; interiora eorum insidiae; sepulchrum patens guttur eorum* (*PsH* 5.10-11, cf. *Rm* 3.13), cf. IX.78.

Cf. VII.109. *Gubernaculum Corporis.*

Insipiens linguam laxat sapiensque refrenat;

Quis minor aut maior quam tacuisse labor?

⁶⁶⁵ *Sir* 41.18.

⁶⁶⁶ Cf. *Ov. A. A.* 2.603-604: *exigua est virtus praestare silentia rebus; / at contra gravis est culpa tacenda loqui, Dist. Cat.* 1.12.2: *Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.*

⁶⁶⁷ Cf. *Jac* 4.17: *Scienti igitur bonum facere et non facienti, peccatum est illi*, cf. *Lc* 12.47, 8.16-18: *Nemo autem lucernam accendens operit eam vaso aut subtus lectum ponit, sed supra candelabrum ponit, ut intrantes videant lumen. Non enim est occultum, quod non manifestetur, nec absconditum, quod non cognoscatur et in palam veniat. Videte ergo quomodo auditis; qui enim habet, dabitur illi; et, quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo*, cf. *Lc* 11.33, *Mt* 5.14-16, *Mc* 4.21-22.

⁶⁶⁸ *C.* 4.9.29-30. Diese Gnome wurde auch emblematisch dargestellt: *Celata virtus ignavia est*: siehe A. HENKEL und A. SCHÖNE, *Emblemata. Handbuch zur Sinnbildkunst des XVI. und XVII. Jahrhunderts*, Stuttgart 1978, col. 89, 1367. Cf. *Erasm. Adag.*, t. II.4, Nr. 1604.

Zugrunde liegt unserem Epigramm die richtige Selbsteinschätzung als Voraussetzung für eine angemessene Haltung.⁶⁶⁹

Das oben stehende Epigramm erinnert auch an die Fügung *taciturnior Pythagoreis*.⁶⁷⁰ Die Wahl des Namens *Labienu*s ist auch hier kaum zufällig: das Wort *labium* ist sofort zu erkennen; außerdem kommt der Name auch bei Martial⁶⁷¹ vor für einen Mann von schlechten Sitten, ebenso bei Seneca den Rhetor als *homo <tam> mentis quam linguae amarioris*.⁶⁷²

Ein Merkmal der Weisheit ist, daß sie geheim bleibt, *apocrypha*:

Weisheit

IX.83. *Sapientiae duae, Salomonis et Iesu, filii Sirach.*

Ponitur Apocryphos inter Sapientia libros

Utraque; semper erit, qui sapit, Apocryphus.

Als Ausgang dienen die beiden Bücher der Bibel, die *Sapientia* betitelt sind: *Sapientia Salomonis* und *Sapientia Iesu filii Sirach* (alias *Ecclesiasticus* oder *Siracides*); diese Bücher werden schon von Hieronymus als apokryph bezeichnet: *Hic prologus Scripturarum quasi galeatum principium omnibus libris, quos de hebraeo vertimus in latinum, convenire potest, ut scire valeamus, quicquid extra hos est, inter apocrypha seponendum. Igitur Sapientia, quae vulgo Salomonis inscribitur, et Iesu filii Sirach liber et Iudith et Tobias et Pastor non sunt in canone*.⁶⁷³ Die Weisheit, wie auch die Wahrheit, ist nicht allen gegeben, wird nicht allen